ad monitionem diocesani episcopi<sup>6)</sup>, qui ad defunctorum venerat<sup>b)</sup> sepulturam, pro electione facienda insimul considerunt .. scolastico Padeburnen(si)<sup>7)</sup> vocato, ut vota examinaret eorum. Cumque in unius electione dissenserint, octo sorores de decem et septem, que presentes erant tunc temporis, et omnes canonici, qui quatuordecim erant, ipsam elegere custodem advocato, ministerialibus et toto populo favorem suum prebentibus et assensum. Econtra vero .. prepositissam in abbatissam septem de sororibus nominarunt. Utraque 10 igitur a parte sua episcopo presentata pro confirmationis<sup>c)</sup> munere obtinendo episcopus partes commonuit, ut ad pacem intenderent et essent super electione concordes, eis<sup>d)</sup> spaciū quinque dierum super hoc deliberandi concedens<sup>e)</sup>. Sexto autem die, cum concordare non possent, partibus iniunxit episcopus, ut post alios quinque dies exhibiture super suis<sup>f)</sup> electionibus rationes se Padeburnensi capitulo presentarent. Ipsa ergo custode atque prepositissa cum electricibus<sup>g)</sup> suis in Padeburnensi capitulo constitutis prepositissa et septem electrices eiusdem G(ertrudem ?) monialem, que de quodam 15 nigro monasterio fuit et in abbatissam cuiusdam ecclesie confirmata et etiam benedicta<sup>h)</sup>, presentavere tunc primum episcopo se illam elegisse dicentes; unde parte altera nimium stupefacta, cum nescientibus illis nec etiam requisitis mutassent illa, que fecerant, ipsa custos ad proponendam causam suam et etiam defendendam secundo et tertio ab ipso capitulo concedi sibi petiit 20 advacatum, quem non potuit obtainere. Adverse siquidem parti fuerunt plures advacati concessi, tuncque prepositissa est manifaste confessa, quod electioni sue renuntiarat omnino et in ipsam G(ertrudem ?) monialem cum septem electricibus suis<sup>h)</sup> unanimi consenserat voluntate. Quo custos auditio et cognito, quod episcopus et multi de capitulo, cum essent consanguinei monialis 25 eiusdem, ad promotionem eius vellent iudicium declinare, postquam super iure Herisiensi ac sua sibi iustitia conservanda fuit aliquandiu allegatum, ne super electione sua preiudicium pateretur, vocem ad nos appellationis emisit. Sed episcopus appellationi non deferens pro moniali<sup>i)</sup> iamdicta<sup>j)</sup>, consanguinea sua, sententiam promulgavit et eam fecit in abbaticie possessionem induci. 30

Volp(er)tus autem clericus, qui venerat partis procurator adverse, proposuit, quod, cum prefata G(ertrudis ?) monialis a maiori, quoniam ab undecim,

<sup>b)</sup> Migne: venerant. <sup>c)</sup> Migne: consecrationis. <sup>d)</sup> Migne: eisque. <sup>e)</sup> Migne: concessit.  
<sup>f)</sup> Migne: his. <sup>g)</sup> Migne: electoribus. <sup>h)</sup> Fehlt bei Migne. <sup>i-j)</sup> Migne: jam dicta moniali.

<sup>6)</sup> Bernhard (II.) von Ibbenbüren, B. von Paderborn 1188—1203. Vgl. ROSEN, *Bernhard von Ibbenbüren* (mit dem korrekten Todesdatum); GATZ, *Bischöfe*, 538. An der entsprechenden Stelle des hier zugrunde liegenden Br. VIII 3 vom 2. März 1205 (s. Bd. 8 S. 8 Z. 10f.) ist der natürliche nicht genannte Bischof als „bone memorie“ bezeichnet. An welcher Stelle des Verfahrens sein Nachfolger aufzutreten beginnt, ist nicht zu entscheiden. S. auch unten Anm. 18.

<sup>7)</sup> Dietrich (Theoderich), als Domscholaster von Paderborn bezeugt 1202—1210. Vgl. WILMANS, *Urkunden Paderborn*, 4, Nr. 3; 24, Nr. 32; 26, Nr. 35; 29, Nr. 39.

<sup>8)</sup> Vermutlich identisch mit Gertrud, die 1232 als Äbtissin von Neuenheerse genannt wird. Vgl. WILMANS, *Urkunden Paderborn*, 142, Nr. 213. Bei der Benediktinerinnen-Abtei, aus welcher die Nonne G. stammte, könnte es sich um Gehrdten, Willebadessen oder Herdecke in Westfalen handeln; vgl. MURAUER, *Innocenz III., die Kustodin R. und die Nonne G.*, 271f.

et seniori parte capituli — scilicet prepositissa, scolastica et decana et aliis quibusdam sororibus — cassatis tamen prius a iamdicto episcopo duabus frivolis nominationibus bono zelo fuisse in Herisiensem abbatissam electa et confirmata per ipsum episcopum, memorata custos eam super hoc molestare  
 5 presumens in eadem ecclesia se volebat intrudere per potentiam laicalem. Ideoque procurator ipse pro eadem petiti moniali, ut confirmationem de ipsa factam observari firmiter faceremus, nocere illi asserens non debere, quod nigra fuerit monialis et alie videlicet Herisienses sorores utantur canonicalibus indu-  
 10 mentis et quod confirmata sit et benedicta alibi abbatissa, cum sit de illius consuetudine regionis<sup>9)</sup>, quod nigre moniales assumantur ad huiusmodi abba-  
 15 tias, et quandoque contingat, ut canonica mulier nigrarum monialium teneat abbatiam, asserens hoc etiam a bone memorie C(elestino) papa, predecessore nostro<sup>10)</sup>, sibi fuisse concessum, ut ad abbatiam aliam posset assumi.

Custos autem replicabat econtra, quod eadem monialis non debebat as-  
 15 sumi nec poterat ad ipsarum regimen abbacie, cum non esset soror illius<sup>j)</sup> ecclesie, sed de quodam monasterio nigro venisset et in abbatissam honora-  
 biliaris ecclesie confirmata esset et benedicta, a cuius regimine non sine culpa credebatur expulsa, et concessionem<sup>k)</sup>, quam a predecessor nostro se dicebat habere, ostendere non valebat; unde petebat instanter, ut, quod erat  
 20 factum de ipsa, irritum faceremus haberi, presertim cum in litteris iamdicti episcopi, quas idem procurator in sue partis defensionem habebat, contine-  
 retur expresse ipsum episcopum ad confirmationem electionis illius post appellationem ad nos interpositam processisse<sup>11)</sup>, ac eadem appellatio legitima videretur, cum consanguinitas, quam<sup>l)</sup> per litteras suas idem episcopus  
 25 ipsam monialem contingere perhibebat, manifestam indicaret<sup>m)</sup> suspicionem in eum preter hoc, quod, quandocumque a diocesano suo gravaretur in aliquo, sibi \* appellare licebat<sup>12)</sup>.

\* fol. 80<sup>c</sup>

Nos autem hiis et aliis diligenter auditis, que tam a procuratore iamdicto fuere proposita quam custode, .. Hel(er)wardensi<sup>n.</sup><sup>13)</sup> et .. Hegen(si)<sup>14)</sup> abba-

30      <sup>i)</sup> Fehlt bei Migne.    <sup>k)</sup> Migne: consecrationem.    <sup>l)</sup> Migne: qua.    <sup>m)</sup> Migne: indicarit.  
<sup>n)</sup> Migne: Heterwardensi.

<sup>9)</sup> Eine ähnliche Argumentation aus derselben Gegend s. in Br. XI 73 (MIGNE, *PL*, 215, 1386 C) = X 1. 4. 7 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 39).

<sup>10)</sup> Papst Coelestin III. 1191—1198.

35      <sup>11)</sup> S. Br. IX 34 Anm. 17.

<sup>12)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 10 q. 3 c. 6 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 624).

<sup>13)</sup> Thetmar (III.) von Stockhausen, Abt von St. Peter in Helmarshausen (Ben.-Abtei, Diöz. Paderborn, Gde. Bad Karlshafen, Lkr., RB. Kassel, Hessen) ca. 1192—1206, Abt von Corvey (Ben.-Abtei, Diöz. Paderborn, Gde., Lkr. Höxter, RB. Detmold, Nordrhein-Westfalen) 1206 bis 40 1216. Vgl. PFAFF, *Helmarshausen*, 217—220; STÜWER, *Corvey*, 259, 288; zum Wechsel von Helmarshausen nach Corvey vgl. MURAUER, *Innocenz III., die Kustodin R. und die Nonne G.*, 288 bis 290, bes. Anm. 134—136; WIEGAND, *Kurie und Kloster*, 131—134.

<sup>14)</sup> Zist.-Abtei Haina (Diöz. Mainz, Lkr. Waldeck-Frankenberg, RB. Kassel, Hessen). Vgl. DERSCH, *Hessisches Klosterbuch*, 58—60. Erst 1214—1219 ist Wilhelm als Abt bezeugt. Vgl. 45 FRANZ, *Kloster Haina*, I 629 (Index), II/2 94.

tibus et .. preposito Geismariensi<sup>o. 15)</sup> mandavimus, ut, quicquid factum erat super monialis electione iamdicte, auctoritate nostra suffulti nullius contradictione vel appellatione obstante denuntiarent irritum et inane ac super ipsius electione custodis veritate diligentius inquisita, si electionem ipsius invenirent canonicam et personam idoneam, eam auctoritate apostolica confirmarent, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes<sup>16)</sup>.

Verum cum ipsa custos mandatum huiusmodi iudicibus presentaret, quod de prefata G(ertrudi ?) moniali factum fuerat, auctoritate<sup>p)</sup> nostra denuntiarent irritum et inane, et cum ipsa nollet dimittere abbatiam, ipsi eam excommunicationis sententie subiecierunt et mandarunt eam arctius evitari. Ea vero cum electricibus<sup>q)</sup> suis post aliquot dies super electione sua per nuntium appellavit, sed ipsi iudices appellationi nullatenus deferentes, presertim cum eius electio de nostro expresso mandato fuerit irritata et appellatio esset in litteris nostris inhibita<sup>17)</sup>, citato Herisiensi conventu de ipsius electione custodis, prout eis iniunctum<sup>r)</sup> fuerat, inquirere voluerunt. Cumque ipsius electionem invenirent esse canonicam idoneamque personam, habito prudentum virorum consilio electionem confirmantes ipsius abbatiam Herisiensem(e) eidem auctoritate nostra per diffinitivam sententiam adiudicare curarunt, et licet diocesanus episcopus<sup>18)</sup> appellari et inhibuerit Herisiensi conventui, ne ipsi tamquam abbatis presumerent<sup>s)</sup> obedire, ipsi tamen eam cum omni mansuetudine induxerunt in corporalem abbaticem possessionem eiusdem, a qua per fratrem monialis iamdicte<sup>t)</sup> et fautores eius per violentiam est electa, et preter multa mala, que sunt ibi acta per illos, ipsam R. coegerunt iuramento firmare, ut usque ad festum beati Martini proximo preteritum<sup>19)</sup> Herisiensem ecclesiam non intraret nec etiam domo simplici vel quod ibi habebat stipendio uteretur.

Tandem vero cum ipsa R. super hiis et aliis affligeretur diutius, ad nostram duxit presentiam recurrentem eadem G(ertrudi ?) moniali similiter veniente. Cumque super hiis prefata R. proposuerit questionem et postulaverit confirmare iudicum processum ipsorum et ut satisficeret ei de dampnis et iniuriis irrogatis, prefata G(ertrudis ?) proposuit ex adverso, quod, cum electa fuerit in Herisiensis ecclesie abbatissam a maiori et saniori parte con-

<sup>o)</sup> Migne: Gusmariensi. <sup>p)</sup> auc(toritate) vielleicht korr. <sup>q)</sup> -cib(us) auf Rasur.  
<sup>r)</sup> iniuctu(m). <sup>s)</sup> Migne: praesumeret. <sup>t)</sup> Migne: praedictae. 35

<sup>15)</sup> Vielleicht Gumpert, der 1196—1207 als Propst von Hofgeismar (Kollegiatstift, Diöz. Mainz, Lkr. Kassel, Hessen) bezeugt ist. Vgl. WILMANS, *Urkunden Paderborn*, 21, Nr. 28; FRANZ, *Kloster Haina*, I 5, Nr. 3; WENDEHORST-BENZ, *Säkularkanonikerstifte*, 75.

<sup>16)</sup> Br. VIII 3 vom 2. März 1205.

<sup>17)</sup> Br. VIII 3 Bd. 8 S. 10 Z. 18 und oben Z. 2f. 40

<sup>18)</sup> Bernhard (III.) von Oesede, B. von Paderborn 1204—1223. Vgl. GATZ, *Bischöfe*, 538f. Da Br. VIII 3 von 1205 seiner Appellation vorausgeht, handelt es sich hier zweifelsfrei bereits um ihn. S. oben Anm. 6, 17.

<sup>19)</sup> 11. November 1205.

ventus et eius electio a diocesano fuerit confirmata, ipsa custos ad .. abbatem de Conradesburc<sup>20)</sup> et coniudices eius litteras impetravit. Cumque ipsa G(ertrudis ?) ad eorum presentiam citata veniret et ostenderet se spoliatam fuisse ipsius occasione custodis, ab ipsis iudicibus reportavit sententiam se 5 illi nullatenus respondere teneri, nisi esset primitus restituta<sup>21)</sup>. Ipsa vero custos ab ipsa sententia vocem ad nos appellationis emittens appellationem suam est personaliter prosecuta. Cumque ipsa G(ertrudis ?) ad hoc tantum procuratorem transmiserit, ut eadem confirmaretur sententia, procurator ipsius mandati fines excedens passus est obtinere custodem, quod voluit,

10 contra ipsam, et ad supradictos iudices, quorum unus excommunicationis subiacebat sententie<sup>22)</sup>, litteras deportavit, prout<sup>u)</sup> in litteris venerabilis fratris nostri .. Maguntini archiepiscopi<sup>23)</sup> nobis exhibitis continetur, cum quo alter eorum tertio absente in omnibus inordinate processit. Et licet ipsa et capitulum Herisiensis ecclesie a loco suspecto<sup>24)</sup> et aliis gravaminibus appellariint<sup>v)</sup>, ipsi tamen nichilominus procedentes eandem custodem per Alber-

15 tum, familiarem ipsius, qui, sicut in eisdem litteris memorati archiepiscopi continetur, excommunicationis erat vinculo innodatus, et B. plebanum in corporalem fecerunt possessionem induci. Ad probandum vero, quod iamdi-  
20 tetus procurator tale mandatum receperit, ut videlicet appellationem interpo-

sitam prosequeretur, testes coram auditore sibi dato produxit. Sed contra responsum est, quod, etsi testes illi tale mandatum probaverint, per hoc tamen nullatenus est probatum, quin aliud receperisset; et ideo cum pro sen-  
tentia presumatur, quod omnia fuerint rite acta<sup>25)</sup>, presertim que cum tanta maturitate consilii a summo fuit pontifice promulgata, manifeste colligitur,

25 quod super principali negotio mandatum receperit generale, sicut eadem custos ad id plenius comprobandum per unum testem ostendit.

Nos igitur hiis et alis diligentius intellectis, que fuerunt ab utraque parte proposita, prefatam G(ertrudem ?) monialem iustitia exigente ab ammi-  
nistracione ipsius abbatie sententialiter duximus removendam discretioni-  
30 vestre per apostolica scripta precipiendo mandantes, quatinus ad ipsam ec-  
clesiam personaliter accedentes abbatie amministrationem eiusdem alii per-  
sonae idonee committatis, cui ad opus eiusdem abbatie fiat hincinde resigna-

<sup>u)</sup> Am Rande ein kurzer, waagrechter Strich.    <sup>v)</sup> Migne: appellaverint.

<sup>20)</sup> Vielleicht ist das Prämonstratenserinnen-Kloster Konradsdorf (Diöz. Mainz, Lkr. Wetteraukreis, RB. Darmstadt, Hessen) gemeint. Erst 1213 ist ein Propst Werner bezeugt. Vgl. BACKMUND, *Monasticon*, I/1 103—105; MURAUER, *Innocenz III., die Kustodin R. und die Nonne G.*, 298; FRIEDRICH, *Konradsdorf*, 39f.; 182, Nr. 3, 4.

<sup>21)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 2 q. 2 c. 1, 6 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 450f.).

<sup>22)</sup> Weshalb er nicht Richter sein konnte, vgl. *Decretum Gratiani* C. 24 q. 1 c. 37 (FRIEDBERG, 40 *CorpIC*, I 981).

<sup>23)</sup> Siegfried (II.) von Eppstein, EB. von Mainz 1200—1230. Vgl. *LMA* 7 (1995) 1866f.; GATZ, *Bischöfe*, 398f.

<sup>24)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 33 q. 2. c. 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 1151).

<sup>25)</sup> Vgl. Br. II 46 (48) Bd. 2 S. 87 Z. 7—9, Br. V 14 (14, 15) Bd. 5 S. 32 Z. 23f., Br. V 55 (57) 45 ebd. S. 111 Z. 15—17.

tio subtractorum. Vos autem interim cognoscatis de confirmationis sententia, que lata est a delegatis iudicibus super electione custodis, ut eam, sicut de iure fuerit faciendum, confirmare vel infirmare curetis, ita quod si pro eo, quod unus ex delegatis iudicibus, qui eandem sententiam protulerunt, excommunicationis esset vinculo publice innodatus, quando sententia lata fuit,<sup>5</sup> sicut per metropolitani litteras perhibetur, aut ex alia iusta causa eandem sententiam constiterit infirmandam, ipsa cassata de ipsius electione custodis iterum cognoscatis et audientes, que tam in factum quam in personam proposita fuerint et ostensa, eam, si fuerit inventa canonica, confirmetis. Alioquin ea penitus infirmata detis sororibus facultatem liberam eligendi, et<sup>10</sup> quam in abbatissam sibi duxerint regulariter eligendam, eius electionem sublato appellationis obstaculo auctoritate apostolica confirmetis ac prefate custodi de bonis ecclesie faciatis in expensis legitimis provideri<sup>26)</sup>; contradictores si qui fuerint, vel rebelles, ut a sua temeritate desistant, per censuram ecclesiasticam appellatione remota cogentes.<sup>15</sup>